
ORDIN Nr. 1299/2023 din 10 aprilie 2023

privind aprobarea Procedurii de distribuire a sumelor achitate la bugetul de stat
pentru stingerea taxelor prevăzute la pct. 1 din anexa la Ordinul ministrului

finanţelor şi al ministrului sportului nr. 1.511/512/2022 privind aprobarea Procedurii
de administrare a creanţelor Comitetului Olimpic şi Sportiv Român şi ale

Comitetului Naţional Paralimpic, declarate în perioada cuprinsă între data de
28.02.2022 şi data de 4.07.2022

Având în vedere prevederile art. 13 alin. (3^3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare,

în  temeiul  prevederilor  art.  10  alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  34/2009  privind
organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului  Finanţelor,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,

ministrul finanţelor emite prezentul ordin.

ART. 1

(1)  Se  aprobă  Procedura  de  distribuire  a  sumelor  achitate  la  bugetul  de  stat  pentru
stingerea taxelor prevăzute la pct. 1 din anexa la Ordinul comun al ministrului finanţelor şi
al ministrului sportului nr. 1.511/512/2022 privind aprobarea Procedurii de administrare a
creanţelor Comitetului  Olimpic şi  Sportiv Român şi  ale Comitetului  Naţional Paralimpic,
declarate în perioada cuprinsă între data de 28.02.2022 şi data de 4.07.2022, prevăzută în
anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare:

a) "Situaţia centralizatoare privind sumele datorate Comitetului Olimpic şi Sportiv Român şi
Comitetului Naţional Paralimpic pentru perioada cuprinsă între data de 28.02.2022 şi data
de 4.07.2022", prevăzută în anexa nr. 2;

b) "Situaţia centralizată a sumelor care urmează a fi virate Comitetului Olimpic şi Sportiv
Român  şi  Comitetului  Naţional  Paralimpic  pentru  perioada  cuprinsă  între  data  de
28.02.2022 şi data de 4.07.2022", prevăzută în anexa nr. 3.

(3) Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

ART. 2

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor,

Adrian Câciu

Bucureşti, 10 aprilie 2023.



Nr. 1.299.

ANEXA 1

PROCEDURĂ

de  distribuire  a  sumelor  achitate  la  bugetul  de  stat  pentru  stingerea  taxelor
prevăzute  la  pct.  1  din  anexa  la  Ordinul  ministrului  finanţelor  şi  al  ministrului
sportului  nr.  1.511/512/2022  privind  aprobarea  Procedurii  de  administrare  a
creanţelor  Comitetului  Olimpic  şi  Sportiv  Român  şi  ale  Comitetului  Naţional
Paralimpic,  declarate  în  perioada  cuprinsă  între  data  de  28.02.2022  şi  data  de
4.07.2022

1. Obligaţiile fiscale declarate în perioada cuprinsă între data de 28.02.2022 şi data de
4.07.2022 şi achitate la bugetul de stat în conturile bugetare corespunzătoare încasării
taxelor prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi
exploatarea  jocurilor  de  noroc,  aprobată  cu  modificări  şi  completări  prin  Legea  nr.
246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, se distribuie de organul fiscal central
competent potrivit pct. 2 din anexa la Ordinul ministrului finanţelor şi al ministrului sportului
nr. 1.511/512/2022 privind aprobarea Procedurii de administrare a creanţelor Comitetului
Olimpic  şi  Sportiv  Român  şi  ale  Comitetului  Naţional  Paralimpic.  Prin  obligaţii  fiscale
achitate se înţelege orice sumă virată în conturile bugetare anterior menţionate, care a
stins obligaţiile fiscale scadente în perioada cuprinsă între data de 28.02.2022 şi data de
4.07.2022.

2. În scopul distribuirii sumelor achitate la bugetul de stat, organul fiscal central competent
identifică  în  evidenţele  fiscale  contribuabilii  care  datorează  taxe  potrivit  legislaţiei  din
domeniul jocurilor de noroc înscrise în vectorul fiscal şi întocmeşte "Situaţia centralizatoare
privind  sumele  datorate  Comitetului  Olimpic  şi  Sportiv  Român  şi  Comitetului  Naţional
Paralimpic  pentru  perioada  cuprinsă  între  data  de  28.02.2022  şi  data  de  4.07.2022",
prevăzută în anexa nr. 2 la ordin.

3.  După  efectuarea  operaţiunilor  prevăzute  la  pct.  2,  organul  fiscal  central  competent
transmite, în format electronic, unităţii Trezoreriei Statului, "Situaţia centralizată a sumelor
care urmează a  fi  virate  Comitetului  Olimpic  şi  Sportiv  Român şi  Comitetului  Naţional
Paralimpic  pentru  perioada  cuprinsă  între  data  de  28.02.2022  şi  data  de  4.07.2022",
prevăzută în anexa nr. 3 la ordin.

4.  Pe  baza  situaţiei  prevăzute  la  pct.  3,  unităţile  Trezoreriei  Statului  transferă  sumele
înscrise în  coloana nr.  7  din  "Situaţia  centralizată  a sumelor  care urmează a  fi  virate
Comitetului Olimpic şi Sportiv Român şi Comitetului Naţional Paralimpic pentru perioada
cuprinsă între data de 28.02.2022 şi data de 4.07.2022" în contul 50.05.38 "Disponibil din
taxe pentru jocurile de noroc al  Comitetului  Olimpic şi  Sportiv Român" şi,  respectiv,  în
contul  50.05.39  "Disponibil  din  taxe  pentru  jocurile  de  noroc  al  Comitetului  Naţional
Paralimpic", deschise pe numele Comitetului Olimpic şi Sportiv Român şi, respectiv, pe
numele Comitetului Naţional Paralimpic la unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului ale
organelor fiscale la care acestea sunt înregistrate fiscal.



5. Transferul sumelor conform prevederilor pct. 4 se efectuează din conturile înscrise în
coloana nr.  1 din "Situaţia  centralizată a sumelor  care urmează a fi  virate Comitetului
Olimpic şi Sportiv Român şi Comitetului Naţional Paralimpic pentru perioada cuprinsă între
data de 28.02.2022 şi data de 4.07.2022", codificate cu codul de identificare fiscală atribuit
Trezoreriei Statului (8609468).

ANEXA 2

ANTET*)

Nr. ......... din ..............

SITUAŢIA CENTRALIZATOARE

privind  sumele  datorate  Comitetului  Olimpic  şi  Sportiv  Român  şi  Comitetului
Naţional  Paralimpic pentru perioada cuprinsă între data de 28.02.2022 şi data de
4.07.2022

Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A  -  Suma  achitată  la  bugetul  de  stat  pentru  stingerea  taxei  declarate  în  perioada
28.02.2022 - 4.07.2022;

B - Suma cuvenită Comitetului Olimpic şi Sportiv Român în procent de 1%;

C - Suma cuvenită Comitetului Naţional Paralimpic în procent de 0,2%;

D - Suma cuvenită bugetului de stat în procent de 98,8%.

- lei -

_____________________________________________________________________

|Nr. |Denumirea |Codul de |Denumirea|Document| A | B | C| D|

|crt.|contribuabilului|identificare|taxei |plată/ | | | | |

| | |fiscală | |data | | | | |

|____|________________|____________|_________|________|_____|___|__|__|

| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 |5= | 6 | 7| 8|

| | | | | |6+7+8| | | |

|____|________________|____________|_________|________|_____|___|__|__|

| | | | | | | | | |

|____|________________|____________|_________|________|_____|___|__|__|

| | | | | | | | | |



|____|________________|____________|_________|________|_____|___|__|__|

| TOTAL | | | | |

|_____________________________________________________|_____|___|__|__|

Conducătorul unităţii fiscale,

Numele şi prenumele ..............................

Semnătura ........................................

L.S.

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului
(UE) 2016/679.

------------

*) Se vor trece sigla conform Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului şi caracteristicilor siglelor utilizate la
nivelul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea şi
adresa organului fiscal central emitent al prezentului act.

ANEXA 3

ANTET*)

Nr. ......... din ..............

SITUAŢIA CENTRALIZATĂ

a  sumelor  care  urmează  a  fi  virate  Comitetului  Olimpic  şi  Sportiv  Român  şi
Comitetului Naţional Paralimpic pentru perioada cuprinsă între data de 28.02.2022 şi
data de 4.07.2022

Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A - Codul de identificare fiscală a plătitorului;

B - Codul de identificare fiscală a beneficiarului;

C - Cota cuvenită beneficiarilor (%);

D - Simbolul contului în care se virează sumele cuvenite Comitetului Olimpic şi Sportiv
Român şi Comitetului Naţional Paralimpic.

_____________________________________________________________________



|Nr. |Simbolul | A |Denumirea | B | C | D |Suma |

|crt.|contului | |beneficiarului| | | |(lei)|

| |din care se | | | | | | |

| |virează | | | | | | |

| |sumele | | | | | | |

| |cuvenite | | | | | | |

| |Comitetului | | | | | | |

| |Olimpic şi | | | | | | |

| |Sportiv | | | | | | |

| |Român şi | | | | | | |

| |Comitetului | | | | | | |

| |Naţional | | | | | | |

| |Paralimpic | | | | | | |

|____|____________|_______|______________|________|____|________|_____|

| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |

|____|____________|_______|______________|________|____|________|_____|

| 1.|20.A........|8609468|Comitetul |13746143| 1%|50.05.38| |

| | | |Olimpic şi | | | | |

| | | |Sportiv Român | | | | |

| | | |______________|________|____|________|_____|

| | | |Comitetul | 4203814|0,2%|50.05.39| |

| | | |Naţional | | | | |

| | | |Paralimpic | | | | |

|____|____________|_______|______________|________|____|________|_____|

| 2.|20.A........|8609468|Comitetul |13746143| 1%|50.05.38| |

| | | |Olimpic şi | | | | |

| | | |Sportiv Român | | | | |

| | | |______________|________|____|________|_____|

| | | |Comitetul | 4203814|0,2%|50.05.39| |

| | | |Naţional | | | | |

| | | |Paralimpic | | | | |

|____|____________|_______|______________|________|____|________|_____|



|etc.|20.A........|8609468|Comitetul |13746143| 1%|50.05.38| |

| | | |Olimpic şi | | | | |

| | | |Sportiv Român | | | | |

| | | |______________|________|____|________|_____|

| | | |Comitetul | 4203814|0,2%|50.05.39| |

| | | |Naţional | | | | |

| | | |Paralimpic | | | | |

|____|____________|_______|______________|________|____|________|_____|

Conducătorul unităţii fiscale,

Numele şi prenumele ............................

Semnătura ......................................

L.S.

------------

*) Se vor trece sigla conform Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului şi caracteristicilor siglelor utilizate la
nivelul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea şi
adresa organului fiscal central emitent al prezentului act.


